
Informace na měsíc říjen 2024

Přehled nedělních bohoslužeb v říjnu

5. 10. 17:00 kaple sv. Barbory - Lhotka 26. 10.
14:00
18:00

Anenská Studánka - kostel
Zhoř

6. 10.
27. neděle v

mezidobí

8:00
9:30

11:30
15:00

Dlouhá Třebová
Česká Třebová
Třebovice
Hory - kaple P. M (poutní)

27. 10 .
29. neděle
v mezidobí

snídaně DT

08:00
09:30
11:30

Dlouhá Třebová
Česká Třebová - dětská
Rybník

13. 10.
28. neděle v

mezidobí
Přání oslavencům

08:00
09:30
11:00

Dlouhá Třebová
Česká Třebová
Česká Třebová - dětská

Láska je odpověď. – John Lennon

Hlavní je milovat a neptat se proč! — 
Victor Hugo

Až když jsme našli lásku, víme, co nám v
životě chybělo. – John Ruskin

19. 10.
14:00
18:00

Anenská Studánka - kostel 
Zhoř

20. 10.
29. neděle 
v mezidobí
Posvíceni

sbírka na papežská
misijní díla

08:00
09:30
11:30

Dlouhá Třebová
Česká Třebová
Damníkov

Člověk bez lásky může být bohatý, zdravý, slavný, ale
nemůže mít zdravou duši, protože neví nic o

skutečných hodnotách. — Osho



Přehled akcí v České Třebové a okolí
1.10. 17:00 Setkání nad Písem Dlouhá Třebová

3.10. 20:00 Katechumenát - příprava na křest Česká Třebová - fara

5.10. 9:00 Mládežnická brigáda Česká Třebová - klubovna

5.10. 19:00 Koncert v rámci festivalu Z. Pololáníka Č. Třebová - sv. Jakub

6.10. 13:30 Pouť rodin k Panně Marii Na Hory Česká Třebová

8.10. 19:00 Biblická hodina Česká Třebová - fara

10.10. 19:00 Setkání mužů Česká Třebová - fara

11.-12.10. Soustředění ministrantů Rokytnice v Orl. horách

13.10. 12:00 Guláš pro děti a rodiče na faře Česká Třebová - fara

14.10. 18:30 Kurz pro lektory Česká Třebová - fara

16.10. 17:00 Biblické tance Česká Třebová - fara

17.10. 19:00 Vikariátní setkání kněží a jáhnů Č. Třebová - “domeček”

19.10. 19:00 Promítáni o cestě na Balkán - pro rodiče Česká Třebová - fara

21.10. 17:00 Setkání nad Písmem Dlouhá Třebová

22.10. 19:00 Pastorační rada farnosti Česká Třebová - fara

23.10. 17:00 Setkání s Tomášem Holubem - biskupem plzeňským Malá scéna ČT 

Bohoslužby a setkání nejen pro seniory
3.10. 9:00 Návštěva nemocných Dušan Stolarik

7.10. 16:00 Žluťák - Masarykova 2100 Mše svatá / po bohoslužbě posezení u kávy

14.10. 15:30 Bezděkov Mše svatá

21.10. 16:00 Žluťák - Masarykova 2100 Mše svatá / po bohoslužbě posezení u kávy

„Láska je oběť. Někdy se láskou nazývá taky spousta sobectví. Teprve ten, kdo se
dokáže dobrovolně vzdát milovaného člověka, aby mu nebránil ve štěstí, miluje
opravdově a naplno.“ — Erich Maria Remarque německý spisovatel 1898–1970



Rozhovor s Lídou Andrlovou
Adam: Lído, když se řekne farnost. Co se Ti vybavuje dobrého, hezkého?
Lída: Rodina, mnoho hezkých vztahů a součást mého života.

Adam: Jasně, to je asi pro Tebe velmi důležité, protože tady trávíš už nějaký čas…
Lída: Je to opravdu součást mého života, v prosinci to bude už 11 let co pracuji na faře. 

Adam: Tak to už je dost času a jak na Tebe farnost působí? Z čeho máš největší radost,
když se díváš na farnost?
Lída: Mám radost ze seniorů, konkrétně ze skupinky Modliteb matek. Vnímám jejich pěkné
vztahy, jejich soudržnost, jejich touhu se setkávat, jejich vytrvalost a otevřenost. Jsem
moc ráda, že jsou, protože jejich setkávání pomáhá jim, ale i mně. Také mám radost z
mladých rodin, dětí - že jsou, že nechybí ve farnosti, protože v nich máme
budoucnost….jsou známkou, že farnost je živá.

Adam: Ještě se vrátím k seniorům. Napadá mě, že oni hodně pomáhají farnosti po
materiální stránce.
Lída: Ano, to v každém případě. Mnoho let to tak bylo a myslím si, že to tak je i nyní. Jsou
to takoví „držáci“ farnosti.

Adam: Lído, máš nějaké oblíbené místo v Česku?
Lída: Měla jsem ráda hory …. Ať už Krkonoše nebo Jeseníky. Jako dítě jsem tam byla
docela často. Teď pro mě nejsou ze zdravotních důvodů moc dostupný, ale vzpomínám
ráda. Mám ráda přírodu, krajinu kolem nás….

Adam: A co duchovní stránka. Jakou formu modlitby máš nejraději? Co Ti vyhovuje?
Lída: Ono záleží v jakém rozpoložení, situaci se právě nacházím. Vyhovuje mi modlitba
Breviáře, má své „kouzlo“, svou sílu. Na druhou stranu je to spontánní modlitba, modlitba
svými slovy,….

Adam: A co adorace?
Lída: Ráda adoruji v kapli, ráda jezdím do Dolan, to je úžasné místo, prostor, kde jsme
několik dní v tichu a je to úžasný čas. Někdy je náročné se ztišit….ale ztišit, zastavit se dá
třeba i na zahradě, koukat do stromů, přírody a modlit se.

Adam: Vím, že máš ráda přírodu. Když Ti to vyjde a jde to, tak ráda chodíš do lesa na
houby a z těchto „Božích darů“ dokážeš dělat chutná jídla.
Lída: (smích)…jo, jo. Houby máme rádi doma všichni a i tady na faře jsme je rádi
konzumovali.



Adam: I otec Miloš rád chodil na houby a vařil chutnou smaženici…. A odpočíváš v lese? 
Lída: Do lesa chodím moc ráda, jsem z toho většinou fyzicky dost unavená, ale odpočatá
duševně, mám moc ráda ten klid v lese, zpěv ptáků, šustot listí, stromů.

Adam: Je potřeba umět sbírat houby?
Lída: Někdy sbíráš, někdy hledáš, chodíš na „svá“ místa a stejně doneseš houby
(nedoneseš nic). Zrovna letos je to dost špatné….

Adam: Vzpomínáš na někoho z farnosti, kdo už není mezi námi a proč?
Lída: Vzpomínám na mnoho lidí, třeba na pana Klusáčka. Setkání s ním byla taková
pohlazení. Na paní Fajtovou, která byla“ tichá a nenápadná“, ale ochotná vždy pomoci, Na
manžele Gottfriedovi – vidím je, jak i v pokročilém věku spolu chodili ruku v ruce, seděli
spolu v kostele a modlili se a vždy měli úsměv na rtech. Na pana Hampla – kostelníka...
jeho ochotu, úsměv …

Adam: Máš nějaké přání kam by ses chtěla podívat? 
Lída: Teď jsem viděla nějaké fotky z Černé Hory, tak třeba tam. 

Adam: Chceš říct nějaký vzkaz farnosti, mně?
Lída: Abychom si nepřidělávali zbytečně trápení, starosti, nezraňovali se a tím si
nekomplikovali někdy už tak těžký život. 

Děkuji za rozhovor.



SLOVO OD ADAMA 
 

Milí, pěkně Vás všechny zdravím.
 
Po setkání s pastorační radou farnosti, s kterou jsem již některé věci předdiskutoval, vám
chci nabídnout, a to skutečně každému kdo chce, abyste mohli v průběhu týdne, ale i o
nedělních bohoslužbách, pomocí Božího slova určeného na konkrétní den „vystoupit“ s
vlastní promluvou, která vlastně nebude pouze promluvou, ale i zamyšlením, svědectvím a
osobní zkušeností s konkrétním biblickým úryvkem. Budu velmi rad, když se na mě budete
osobně obracet v těchto záležitostech. Spolu to dáme :-).
 
Další věc se týká „stíhání“ nebo „nestíhání“ a jak to osobně vnímám jako farář v tom, co
mám na starosti. Prioritou je druhý člověk a další lidé, s kterými se nesetkáváme jen v
rámci bohoslužeb, ale i mimo bohoslužby. Právě proto i tuto věc jsem probral s pastorační
radou farnosti a chci Vás jen poprosit o pochopení, když občas nebude na nějaké „filiálce“
pravidelná bohoslužba. Tehdy to bude znamenat, že se věnuji dalším pastoračním
záležitostem a opravdu nemohu být fyzicky přítomen na dvou místech zároveň :-)
 
Jiná věc se týká mládeže. Jsme rádi za všechny mladé. Jak již mnozí z nás vědí, tak
bývalý kaplanský byt je určen pro zřízení klubovny pro mládež. Tyto prostory si mladí
budou postupně obnovovat a zvelebovat a my je budeme v této věci podporovat také
finančně. Je důležité, aby měli své místo na faře, kde se budou cítit dobře, kde budou u
„sebe“. 
 
Poslední záležitost to je anketa, kterou jsme asi všichni obdrželi. Ještě nadále můžeme
posílat odpovědi, ke kterým zaujmu stanovisko v listopadovém farním INFU. 
 
Přeji vám hodně radosti a lidské lásky :-).

 

Adam 



Zápis ze setkání pastorační rady farnosti
30.9. 2024

Přítomni: A. Grabiec, D. Stolarik, H. Mužíková, M. Hamplová, R. Lomarová, M. Valík, H.
Němečková, M. Praus, D. Smyčka
Omluveni: J. Brdíčková, J. Brdíčko, J. Matějíčková, K. Němečková, M. Kochánková, J. Axler

Zapsal: A. Grabiec

I.     Volba člena pastorační rady do nově jmenované ekonomické rady 
Proběhla volba člena do ekonomické rady farnosti. 
Zvolen byl Dušan Stolarik, který přijal rozhodnutí pastorační rady. 
Do září 2026 bude ekonomická rada farnosti ve složení: Adam Grabiec, Dušan Stolarik,
Martin Mužík, Martin Voleský, David Valík, Petr Horáček.
Ekonomická rada farnosti ustanovena v souladu se stanovami Královehradecké diecéze. 

II.     Pastorace
Adam Grabiec otevřel téma: individuálního přístupu v oblasti pastorace. Všichni
konstatovali, že nemůžeme vnímat plošným způsobem přípravu na svátosti a jiné
způsoby doprovázení ve farnosti vůči praktikujícím a mimo farnost vůči hledajícím a
nepraktikujícím. Vzorem je pro nás Ježíš. 
Adam Grabiec informoval přítomné, že od 1. 10. 2024 byl biskupem Janem Vokálem
oficiálně (jmenovacím dekretem) pověřen jako kněz pro pastoraci neslyšících v
Královehradecké diecézi. Při tom Adam zdůraznil, že z toho důvodu nebude zanedbávat
práci ve farnosti. 
Adam Grabiec konstatoval, že vzhledem k širokému spektru aktivit ve farnosti a mimo
farnost, se musí často rozhodovat, jestli pojede sloužit mši svatou do filiálního kostela,
nebo se bude věnovat mládeži, případě jiným pastoračně důležitým skupinám. Všichni
přítomní se během diskuse vyjádřili, že kněz není farářem, aby jen jezdil od kostela ke
kostelu, od kapličky ke kapličce, a tím zanedbával prioritní záležitosti v oblasti pastorace.
Všichni bychom měli chápat, že je třeba se účastnit bohoslužeb a farních aktivit i na
jiných místech našeho pastoračního obvodu, kde se právě konají, i když to právě není v
místě našeho bydliště. 
Růžena Lomarová informovala o záležitostech Tříkrálové sbírky a také o uspořádaní
„jarmarku“, jehož výtěžek bude určen na zajištění farní klubovny pro mládež (kaplanka).

III. Liturgické záležitosti
Stav katafalku, který je používán při pohřebních obřadech v kostele, již není ve
vyhovujícím stavu a je nutné zajistit, aby stav katafalku byl vzhledově důstojný. 



Adam Grabiec otevřel téma: Boží slovo je živé. Každý z věřících by měl mít možnost
svědčit pomocí Božího slova v rámci „promluvy“ po evangeliu v kostele. Proto každý z
naší farnosti bude tu příležitost mít - „výstupu – osobní promluvy“ v kostele, aby mohl
ostatní povzbudit svým osobním vnímáním Boží lásky.

IV. Ohlášení připravovaných akcí v pastoračním celku
30. 11. – rozsvěcení stromku v Dlouhé Třebové
30. 11. – koncert v Rybníku
01. 12. – mikulášská besídka (KDU)
01. 12. – koncert a žehnání věnců ve Skuhrově
08. 12. – koncert v rotundě
11. 01. – koncert v kostele sv. Jakuba 
Přehled dalších akcí v rámci adventní a vánoční doby bude doplněn. Začátkem října
(jako každý rok) bude k dispozici tabulka, kde budou požadované akce v pastoračním
celku zapisovány.

V. Různé
Památkovým ústavem v Pardubicích proběhlo šetření dvou lip u fary. Jejich lokalizace
neprospívá farní budově a nové střeše farní stodoly. Často dochází k pádu větví, což
může způsobit majetkovou i zdravotní újmu. Samotná údržba se pohybuje v řádech
desítek tisíc Kč. Památkový ústav v Pardubicích dal „zelenou“ na kácení těchto stromů.
Žádost o vydání závazného stanoviska pro skácení stromů bylo podáno a v tuto chvíli
čekáme na vyjádřeni odboru životního prostředí v České Třebové.
Adam Grabiec se přítomných otázal, zdali je způsob předávání informaci ve farnosti
dostačující. Ne všichni totiž jsou v „obraze“ i přesto, že pořad bohoslužeb, farní
informace a další informace jsou zasílány všem zájemců (farníkům) mailem, jsou na
nástěnkách, na farním webu a také jsou poskytovány v tištěné podobě (pro ty, kteří
nemají přistup k internetu). Pastorační rada doporučila, ať se případně farníci konkrétně
vyjádří, co bychom ještě měli zlepšit, jelikož z pohledu pastorační rady jsou způsoby
informovanosti dostačující. 
Výsledky ankety, kterou připravil Adam, budou zveřejněny v listopadovém INFU.
Děkujeme H. a F. Němečkovým za přípravu pohoštění u kostela. 
Též jsme vděční sestrám, které mají na starosti květinovou výzdobu v kostele.

VI. Příští pastorační rada
22. 10. 2024 v 19.00 hod. na faře v České Třebové.




